
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PRECEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1476

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11124 del 10/10/2018

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - LETT. A ART. 73 DEL D.L.VO N. 
118/2011 - SENTENZA N 816/2017 EMESSA DAL T.A.R. PER LA CALABRIA - SEZ. STACCATA 
DI REGGIO CALABRIA SUL RICORSO N. REG. GEN. 324-2017 PROPOSTO DA MINNITI 
PIETRO E ZAMPAGLIONE CARMELA PER L ' OTTEMPERANZA DELLA SENTENZA DELLA 
CORTE D'APPELLO DI REGGIO CALABRIA N. 306-2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
§ la Legge Regionale 13/03/1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

§ gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni;

§ la Delibera della Giunta Regionale 21/06/1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative 
e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale  n. 7/96 e 
dal D. Lgs. n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

§ il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  21/06/1999,  n.  354,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

§ la Delibera della Giunta Regionale 11/11/2006, n. 770, recante “Ordinamento generale delle strutture 
organizzative della G.R. (art. 7 L. R. 31/2002)”;

§ la Delibera di Giunta Regionale n. 19 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
macro-struttura della Giunta Regionale” e successive DGR n. 111/2015 e n. 138/2015;

§ la Delibera di Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015 avente per oggetto: “Approvazione della nuova 
struttura organizzativa e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali

§ il D. L.vo. 118/2011 e s.m. ed i.; 

§ il D.D.G. n. 7890 del 05/07/2016, con il quale è stato assegnato l’incarico  di Dirigente del Settore n. 1 
“Affari Generali, Giuridici ed Economici – Procedure Espropriative e Contenzioso” all’avv. Filomena 
Tiziana Corallini;

§ la D.G.R. n. 451 del 29/09/2017, con la quale è stato individuato l’ing. Luigi Zinno, per il conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

§ il successivo DPGR n.111 del 16/10/2017 con il quale è stato conferito all’ing. Luigi Zinno l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

§ la DGR n. 636 del 21/12/2017 che approva il Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 - 2020 (Art. 39, c.10,  D.LGS 23.6.2011, N. 118);

§ la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 che approva il bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018-2020;

PREMESSO CHE:

- con Sentenza n. 306/16 della Corte d’Appello di Reggio Calabria emessa nella causa promossa dai  
sigg.  Minniti  Pietro  e  Zampaglione  Carmela  c/Regione  Calabria,  in  merito  alla  determinazione 
dell’indennità di espropriazione dei terreni di proprietà degli attori siti in agro nel comune di Melito 
Porto Salvo ed occupati in seguito al trasferimento dell’abitato del comune di Roghudi, la Regione 
Calabria è stata condannata al pagamento, attraverso il deposito alla Cassa Depositi e Prestiti, delle 
differenze tra le indennità provvisorie depositate prima del decreto di espropriazione e documentate 
con consegna delle polizze di deposito e quelle liquidate con la sentenza de quo; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con la stessa sentenza la Regione Calabria è stata condannata anche alla rifusione, in favore degli 
attori,  delle  spese  del  giudizio  di  primo  grado  svoltosi  dinnanzi  alla  Corte  d’Appello  di  Reggio 
Calabria e delle spese e competenze del giudizio svoltosi dinnanzi alla Corte di Cassazione;

- con successiva Sentenza n. 816/2017 il Tribunale Amministrativo Regionale, ha intimato la Regione 
Calabria all’ottemperanza della Sentenza sopra indicata con aggravio, ai  danni dell’Ente, di  una 
penale  per  ogni  ulteriore  giorno  di  ritardo  nell’integrale  esecuzione  della  sentenza  e  fino 
all’eventuale insediamento del Commissario ad acta;

§ il  Dipartimento  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture  e  Mobilità  della  Regione  Calabria  con  nota  prot.  n. 
328405 del 20/10/2017 ha richiesto al Dipartimento Bilancio la disponibilità di un capitolo di bilancio 
dal  quale poter  attingere la  somma necessaria per  far  fronte  all’impegno ed alla  liquidazione di 
quanto stabilito nella sentenza di condanna; 

- con successiva nota prot. n. 390573 del 15/12/2017 il Dipartimento Lavori Pubblici,  Infrastrutture e 
Mobilità ha trasmesso al  Dipartimento Bilancio della Regione Calabria,  il  computo delle somme 
dovute ai sigg.ri Minniti Pietro e Zampaglione Carmela, per come disposto con Sentenza n. 306/16, 
determinando l’importo complessivo di € 1.060.179,96, ottenuto dalla differenza tra quanto richiesto 
in  sentenza  e  quanto  già  depositato  presso  la  Cassa  DDPP negli  anni  1986-1990  a  titolo  di 
indennità  d’esproprio  oltre  le  ulteriori  somme per  interessi  e  spese  legali,  secondo  il  seguente 
calcolo:

Somma complessiva dovuta a Minniti Pietro e Zampaglione Carmela (euro 1.067.291,15+euro 35.438,38 meno 

euro 97.847,41 ed euro 12.427,50 già depositate alla Cassa DD.PP. negli anni 1986-1990), a titolo di indennità  

di esproprio ed occupazione.

Euro 992.454,62

Interessi legali sulla somma complessiva dovuta, a titolo di indennità di esproprio ed occupazione, a Minniti 

Pietro e Zampaglione Carmela dal 31/01/2015 sino alla data di pubblicazione della Sentenza (euro 6.918,91+ 

euro 164,23)

Euro      7.083,14

Spese giudizio di primo grado Corte d’Appello R.G. 201/89, comprensive di diritti ed onorari, rimborso spese 

forfettarie e accessori di legge + Spese giudizio Corte di Cassazione n. 18334/07, comprensive di compensi e 

accessori di legge (euro 34.981,85 + euro 25.660,35).

Euro    60.642,20

Totale Euro1.060.179,96

- il Dipartimento Bilancio con Delibera di Giunta n. 602/2017 ha effettuato una variazione al bilancio di  
previsione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale (ai sensi dell’art. 51 
comma 2 e allegato 4/2 ar. 5.2 lett. h del D. Lgs. N. 118/2011), allocando la somma richiesta pari ad  
€ 1.060.179,96 sul capitolo di bilancio n. U9011101301;

- con Decreto del Dirigente di Settore n. 15605 del 28/12/2017 è stata impegnata, sul capitolo di bilancio 
n. U901110130 - impegno n. 8826/2017, la somma di € 1.060.179,96 disposta nella sentenza della 
Corte d’Appello di Reggio Calabria n. 306/2016;

- nelle more dell’espletamento della procedura,  le parti  attrici  hanno promosso un procedimento di 
pignoramento nei confronti della Regione Calabria per un importo pari a € 81.138,24, relativamente 
alle spese di  giudizio indicate in Sentenza, che sono state prelevate dall’impegno n. 8826/2017 
sopra citato, ai fini della regolarizzazione contabile; 

- con  decreto  del  Prefetto  di  Reggio  Calabria  n.  12348 del  27/01/2018,  è  stato  nominato  il  Dott.  
Francescantonio  Leonello,  Funzionario  Amministrativo  presso  la  Prefettura  U.T.G.,  di  Reggio 
Calabria, quale Commissario ad  Acta, per l’assolvimento degli incombenti di cui alla sentenza n. 
306/2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in  data  22/02/2018  il  Dott.  Francescantonio  Leonello,  si  è  insediato  presso  l’Amministrazione 
regionale per avviare le procedure necessarie, al fine di dare esecuzione al giudicato di cui alla 
sentenza della Corte d’Appello n. 306/2016;

- con PEC del 19/09/2018 il Commissario ad  acta comunicava che, con nota del 11/04/2018 aveva 
provveduto a formulare una richiesta di chiarimenti al TAR in merito alla somma da corrispondere ai  
sigg. Minniti Pietro e Zampaglione Carmela, in quanto i medesimi avevano contestato la somma già 
impegnata  dalla  Regione  Calabria  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  15605/2017,  perchè  ritenuta 
insufficiente rispetto a quanto indicato nel provvedimento giudiziale; 

- con Ordinanza n. 532/2018 del 11/09/2018 il T.A.R. per la Calabria – sez. staccata di Reggio Calabria 
rendeva i chiarimenti richiesti ed il Commissario ad  acta,  nell’esercizio delle sue funzioni, con la 
medesima Pec del 19/09/2018, ha invitato il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità a 
predisporre un decreto di riconoscimento del debito fuori bilancio occorrente per il pagamento del 
debito maturato nei confronti dei sigg.ri Minniti Pietro e Zampaglione Carmela, in ottemperanza alla 
sentenza n. 306/16, in quanto allo stesso non sono state fornite, ad oggi, le credenziali per l’accesso 
al sistema informatico regionale; 

CONSIDERATO CHE 

- la somma da corrispondere, in conformità alla sentenza n. 816/17 di ottemperanza alla sentenza n. 
306/16,  secondo  quanto  determinato  dal  Commissario  ad  acta, è  pari  ad  €  1.111.676,64,  così 
determinata:

Somme per esproprio a favore di Minniti Pietro  € 1.067.291,15
Interessi legali dal 31/01/2015 al 13/09/2016 €  6.386,20
Somme per esproprio a favore di Minniti Pietro e Zampaglione Carmela € 35.438,88
Interessi legali dal 31/01/2015 al 13/09/2016 € 212,05
Spese legali € 1.418,36
Penalità prevista dalla Sent. di Ottemperanza n. 816/2017 € 930,00 
TOTALE € 1.111.676,64

-  dalla somma di € 1.060.179,96, già impegnata dalla Regione Calabria con DDS n. 15605/2017 sul 
capitolo di bilancio n. U9011101301, è stata detratta la somma relativa al pignoramento promosso dagli 
attori  sulle spese di giudizio, e, pertanto, la disponibilità attuale sull’impegno n. 8826/17 è pari  ad € 
979.041,72; 

-  pertanto,  al  fine  di  dare  esatta  esecuzione  alla  sentenza  di  ottemperanza  n.  816/2017  occorre 
procedere  ad  impegnare  l’ulteriore  somma  di  €  132.634,92,  risultante  dalla  differenza  dell’importo 
determinato dal Commissario ad acta pari ad € 1.111.676,64 decurtato della somma già impegnata dalla 
Regione Calabria di € 979.041,72; 

RITENUTO pertanto, dover riconoscere l’importo complessivo pari ad € 132.634,92, occorrente per il 
pagamento  del  debito  maturato  nei  confronti  dei  sigg.ri  Minniti  Pietro  e  Zampaglione  Carmela,  in 
ottemperanza alla sentenza n. 306/2016, quale debito fuori bilancio Lett. A) del D.L.vo n. 118/2011 - L.R.  
n. 8/ 2002; L.R. n. 11/2015.

Preso atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale regionale.

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento.

•    Di riconoscere, il debito fuori bilancio, ai sensi della Lett. A) del D. L.vo 118/2011 - L.R. n. 
8/2002, L.R. n. 15/2008; L.R. n. 11/2015, per il quale la Regione Calabria è tenuta a corrispondere ai 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sigg.ri  Minniti  Pietro  e  Zampaglione  Carmela,  in  ottemperanza alla  sentenza n.  306/2016  l’ulteriore 
somma di € 132.634,92 a titolo di indennità di esproprio.

• - Di inoltrare il presente Decreto al Dipartimento Bilancio e Patrimonio, richiedendo allo stesso la 
trasmissione al Consiglio Regionale ai fini del riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio 
derivante da sentenze esecutive.

• - Di provvedere con successivo atto, contestualmente all’impegno delle somme eventualmente 
rese disponibili, alla liquidazione e deposito presso la Ragioneria Territoriale dello Stato delle predette 
somme.

• - Di  trasmettere  il  presente  Decreto  alla  Procura  Regionale  presso  la  Corte  dei  Conti  e 
all’Avvocatura Regionale.

• - Di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Burc.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CAPELLUPO LUCIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


